עמ' קצג-רא; י' ריבלין, "מתנתא קמייתא: מתנת נישואין במנהג תימן", תימא ה (תשנ"ו), עמ' 56-57; מ"ע פרידמן, "חלוקת תוספת הכתובה ל'מוקדם' ו'מאוחר' בתעודות הגניזה", דברי הקונגרס העולמי השישי למדעי היהדות, ירושלים תשל"ג, עמ' 383-384.
- 14 כיהן כאב בית הדין בקהילת ד'מאר שבתימן, ולאחר עלייתו לארץ ישראל בשנת תש"ט (1949) כיהן כרב של שכונת התקוה בתל אביב, עד לפטירתו בו' בניסן תשל"ח (13 באפריל 1978). הפירוש המועתק בהמשך המובאה, תואם לפירושו של הרב יחיא צאלח (מהרי"ץ), בתכלאל עץ

קמיטא, גם זו המתנה והתוספת הן עליו כנכסי צאן ברזל באחריותו כאלו קבל גם זה מידה.¹⁵

אשר לנדוניה שהכניסה הכלה לבית החתן, יש קהילות באשכנז הנוהגות לפרט בכתובה כל פריט שהביאה הכלה, ויש הנוהגים, בעיקר בקהילות ספרד, לציין בכתובה רק את הסכום הכללי של ערך הנדוניה.

הכול מן קפאל הכסף הנזכרים לעיל כסף טוב מעולה טוהר בעיר צנעא וסביבתה עובר לסוחר, במיקח וממכר בשוק הצורפים.

סיכום הסכומים הרשומים בכתובה הוא: נדוניה - שישה קרוש חגר, מתנה ראשונה - שישה קרוש, תוספת למוהר - חצי קרוש.

בכתובה מקהילת ד'מאר, שנכתבה לרגל נישואי יוסף סיאני עם חמאמה ושצ'י בתאריך י"ד בתשרי תקפ"ט (22 בספטמבר 1828), נרשם סכום הנדוניה בגוף הכתובה:

ודא נדוניה דהנעילת ליה, תסעה קרוש ונצף חגר... ורצה והוסיף לה תוספת בסוף מוהרה, וקייה פצה מוכ'לץ. הכל נתקבל חתן זה ובא לידו ונעשה ברשותו, וזקף הכל על עצמו במלוה ורשו.⁵¹

47 = לשטרות, תקל"ח ליצירה (2 במארס 1778).

48 דיינ בבית הדין בצנעא, נפטר בשנת תקמ"ה (1785).

49 דיינ בבית הדין בצנעא, נפטר בשנת תקנ"ה (1795).

50 ירושלים, בית הספרים הלאומי והאוניברסיטאי, מחלקת כתבי היד, Heb. 80 901/46.

51 מפעל חשיפת גנזי תימן, חולון, תיק סא, מס' 17.

סיכום הסכומים הרשומים בכתובה הוא: נדוניה - 9.5 קרוש חגר, תוספת למוהר - 1 וקיייה כסף טהור.

בכתובה מקהילת פללה, שנכתבה לרגל נישואי מוסא בן עמראן עם צאלחה בנת גמיל בתאריך כ' באדר ב' תר"ג (22 במארס 1843), נרשם סכום הנדוניה:

ודא נדוניא דהנעילת ליה כסף לבושין ותכשיטין דדמותהון ארבעה קרוש ונצף חגר. ורצה והוסיף לה בעלה חתנא דנן נצף קרש חגר. האוי כתובה דא נדוניה ותוספת כמסה קרוש חגר בר מעיקר כתובה... הכל נתקבל חתן זה ובא לידו ונעשה ברשותו, וזקף הכל על עצמו במלוה ורשו...⁵²

סיכום הסכומים הרשומים בכתובה הוא: נדוניה - כסף בגדים ותכשיטים בשווי 4.5 קרוש חגר, תוספת - 0.5 קרש חגר. סך הכול נדוניה ותוספת - 5 קרוש חגר.

3. כתובה ראלית אישית שבה נרשם פירוט הנדוניה בגוף הכתובה

בכתובה מקהילת צ'אלע, שבדרום תימן, שנכתבה לרגל נישואי סאלם בן נסים עם סלאמה בת סלימאן, בתאריך י"א בניסן תר"פ (30 במארס 1920), נרשם פירוט הנדוניה בגוף הכתובה, תוך ציון כל פריט מהתכשיטים ומהבגדים וערכו. את ערכם המספרי בעברית של הסכומים רשמתי בתוך סוגריים.

ודא נדונייא דהנעילת כלתא דא לבעלה חתנא דנן כסף ולבושין ומאני תכשיטין מן ד'אלך [=מזה]: תפצילה קיצאני בג' [=3] חרוף, רדה חמרא בג' [=3] חרוף, תפצילה אביארי

55 רמב"ם, משנה תורה [קאפח], הלכות אישות, שם, ציון יג, עמ' תעז.

56 ראה גם בדברי הרב עמרם קורח, לעיל בתחילת סעיף ג.

57 רמב"ם, משנה תורה [קאפח], שם, עמ' תעז.

סתמן כפירושו, שאין בהן שום תוספת.

לקמן נוסח של רישום סכום הנדוניה בכתובות אחדות שצוין בהן "בתוספת שלישי". בכתובה אחת מתאריך ו' בניסן תס"ג (12 במארס 1703), מהיישוב סעדייה כ'ארג ד'מאר, מופיע בגוף הכתובה ברישום הנדוניה נוסח מפורש בעניין תוספת השלישי:

ודא נדוניה דהנעילת ליה עשרה קרוש פצה אלדי יצח וזן כל קרש מנהא תסע קפאל אלא תלת [תרגום: וזו הנדוניה שהכניסה לו, עשרה קרוש כסף, שעולה משקל כל קרוש מהם תשע קפלה פחות שלישי]. וזאת הנדוניה בהוספת שלישי כי כן מנהג המקום להוסיף שלישי ובשעת הגבייה פוחתין אותו השלישי שהוסיפו.⁵⁸

לעומת הנוסח המפורט הזה, בשאר הכתובות הללו נכתב ברישום סכום הנדוניה בגוף הכתובה נוסח קצר של המילים "בתוספת שלישי" בלבד. למשל, בכתובה מתאריך כ"ב בטבת תרט"ז (30 בדצמבר 1855), מקהילת ביצ'א, צוין הסכום: נדוניה 14.25 וקיה כסף, תוספת על עיקר כתובה 0.25 וקיה, סך הכול 14.5, "בתוספת שלישי".⁵⁹ בכתובה מתאריך י"ב בשבט תש"ה (26 בינואר 1945), מהיישוב קעטבה, מתחת לחתימת העדים, נכתב: "חשבון החוב והכתובה אתנין ותלאתין [=32] ריאל בתוספת שלישי. וזה קיום חשבון הכסף. ב"ד [=בית דין] קעטבה".⁶⁰

לקמן נוסח של רישום סכום הנדוניה בכתובות אחדות שצוין בהן "בלא תוספת שלישי": בכתובה מתאריך י"ז באדר תקל"ט (5 במארס 1779), מהעיר רצאבה, צוין הסכום: [נדוניה] 5.25 קרוש חגר, "בלא תוספת שלישי".⁶¹ בכתובה מתאריך כ"ב בסיוון תקמ"ז (8.6.1787), מהיישוב מכלבאן, צוין הסכום: נדוניה 9 קרוש + שמינית, "בלי תוספת השלישי".⁶²

בעיר רדאע, במאות השמונה עשרה והתשע עשרה, נהגו לכתוב את ערך הנדוניה "בתוספת שלישי", ומסוף המאה התשע עשרה השתנה המנהג. במשך שנים אחדות כתבו "בלא תוספת שלישי", ואחר כך ללא התוספות הנ"ל. למשל: בכתובה מתאריך י"ג בתשרי תקי"ד (11 באוקטובר 1753) צוין הסכום: נדוניה 20 קרוש חגר, "בתוספת שלישי".⁶³ כאמור, בסוף המאה התשע עשרה החלו לכתוב "בלא תוספת שלישי". למשל:

58 מפעל חשיפת גנזי תימן, חולון, תיק סא, מס' 3.

59 ירושלים, בית הספרים הלאומי והאוניברסיטאי, מחלקת כתבי היד, Heb. 80 901/1030.

60 ברשות רינה כבתי, גן יבנה.

61 מפעל חשיפת גנזי תימן, חולון, תיק סא, מס' 10.

62 שם, מס' 79.

63 ירושלים, בית הספרים הלאומי והאוניברסיטאי, מחלקת כתבי היד, Heb. 80 901/907.

בכתובה מתאריך כ"ו באלול תרנ"ז (24 בספטמבר 1897) צוין הסכום: נדוניה 8.25 קרוש חגר, "בלא תוספת שלישי".⁶⁴ ולאחר כמה שנים כתבו בנוסח הרגיל, בלא ההערה בעניין תוספת השלישי. למשל: בכתובה מתאריך ט' בשבט תרס"ז (24 בינואר 1907), צוין הסכום: נדוניה - 3.25 + שמינית קרוש חגר.⁶⁵ בכתובה מתאריך י"ז באדר תרס"ט (10 במארס 1909), נכתב: "ונדוניה דהנעילת כלתא דא לבעלה חתנא דנן סתה קרוש חגר ותמן [=6 + שמינית קרוש] תמה צחיחה".⁶⁶ ביטוי זה, תמה צחיחה, שפירושו "שלמה ואמתית", חוזר בכתובות נוספות. סביר להניח שתוספת זו באה למנוע מחלוקת אם מדובר "בתוספת שלישי" או "ללא תוספת שלישי", כפי המנהג החדש.

ו. פירעון הנדוניה

שאם לא יוצלחו נישואיהם ויגיעו לידי הסכם גירושין, הכל יבוצע כך: אם הבעל דורש הגירושין בניגוד לרצון האשה, אזי הוא חייב בתשלום הנדוניה כראות עיני הרב, יחד עם סכום הכתובה שנקבע בזמנו בריאליים בכתב מאחורי הכתובה.⁶⁹

היו שציינו במפורש, על גב הכתובה, שסכום הנדוניה מיועד למקרה של גירושין או אלמנות.⁷⁰ למשל: בכתובה מקהילת צנעא, מתאריך י"ג בניסן תנ"ד (9 באפריל 1694),

64 ברשות משה חגיבי, נתניה.

65 ברשות גיא שרעבי, פתח תקוה.

66 ברשות יונה ארגש (משה), ראש העין.

67 מהרי"ץ, שו"ת פעולת צדיק (לעיל הערה 38), חלק א, סימן יט.

68 שם, סימן סג. למקרים דומים ראה שם, סימנים נט, קי, קלו, קסז; חלק ב, סימן קעו; חלק ג, סימן רסה.

69 במכתבו אליי מתאריך כ"ז בסיוון תש"ע (9 ביוני 2010).

70 בתשובה מצנעא של הרב יחיא קאפת, כנראה לשאלה שנשאל מקהילת מנאכה, כתב: "ומה

נכתב בגב הכתובה "תסלים דאלך אלחוב לוקת תתאלמן או תתגרש ממנו בגט",⁷¹ כלומר: תשלום זה הוא החוב לזמן שהיא תתאלמן או תתגרש ממנו בגט. בכתובה מקהילת צעדה, מתאריך כ' בטבת תקצ"ג (13 בינואר 1833), נכתב בגב הכתובה: "ואין לה לגבות חוב זה ממנו כל זמן שהיא אשתו והוא אישה אלא כשתתאלמן או תתגרש ח"ו [=חס ושלום]".⁷² במקרה גירושין היה הבעל משלם את ערכה של הנדוניה נוסף על הסכום שהתחייב בגוף הכתובה, ובמקרה אלמנות הייתה האישה גובה את ערכה מנכסי בעלה.

בעת גירושין נהגו חברי בית הדין לתעד את הפירעון כדי למנוע גבייה נוספת על הרשום בכתובה. לקמן דוגמות של רישומים ממקורות מגוונים:

בפנקס בית הדין בצנעא מופיעים רישומים שלפיהם קיבלה האישה את כל המגיע לה על פי הרשום בכתובה. למשל: בפסק מתאריך כ"ח בניסן תקל"ג (24 באפריל 1773) נכתב: "גירש ן סלי אלכתה את אשתו לולוה דהות מתקריא גנא בנת סלי מגארי וקבצת חובה וכתובתה באלופא". תרגום: גירש סלי[מאן] אלכתה את אשתו לולוה שהייתה נקראת גנא בת סלי[מאן] מגארי, וקיבלה חובה וכתובתה במלואם.⁷³

ישנן כתובות שבגבן צוין שהן נפרעו. למשל: בכתובה מצנעא שנכתבה לרגל נישואי חיים כליב ונצרה עראקי בו' בתמוז תרנ"ב (2 ביולי 1892), נכתב בגב הכתובה בכתב ערבי, שנפרע כל החוב של הבעל לאשתו.⁷⁴ בגב של כתובה מצנעא נכתב, בתאריך ז' בשבט תרנ"ו (22 בינואר 1896), שטר, הוא כעין 'זיכרון דברים', המתעד שסאלם דאר גירש את תרכייה לוי, ונתן לה את כל המגיע לה לפי הכתובה, והתחייב לדאוג לכלכלה של בתם המשותפת.⁷⁵

בגטין אחדים צוין בגב הגט שהכתובה נפרעה. בגב של גט מצנעא, מתאריך י"ז באייר תרפ"ה (11 במאי 1925), נכתב: "גירש יחיא בן סעיד אלעראקי את אשתו שמעה בנת הרון אלנקאש בגט זה בפנינו ואופאהא [תרגום: ושילם לה כל] חובה וכתובתה".⁷⁶

ששאלת על החוב שנותן האב לבתו אם יכול לחזור וליקח אותו לעצמו, דבר פשוט הוא שכוון שנתנם לבתו מתנה וזכתה בהם שאינו יכול לחזור בו, וגם האשה אינה יכולה לגבות מבעלה

אמנם היו מקומות בתימן שנגררו אחרי המנהג בצנעא לכתוב בגב הכתובה משפט זה, אף שלא נהגו לשמוט הלואותיהם בשנת השמיטה, והם כתבו זאת כפי מנהג הרווח ולא כהלכה למעשה.⁹⁸

להלן דוגמות אחדות מכתובות של כמה קהילות שנהגו לכתוב את ערך הנדוניה בגב הכתובה: בכתובה מקהילת צנעא, מתאריך ט' בניסן תנ"ג (5 באפריל 1693), נכתב בגב הכתובה: "קנה בפנינו... ולא ישמיט עליה חוב זה ואפילו בשביעית".⁹⁹ בכתובה מקהילת מאורה, מתאריך ט"ו באדר ב' תע"ח (7 במארס 1718), נכתב בגב הכתובה: "קנה בפנינו אנו העדים חתומי מטה... ולא השמטתי עליה חוב זה ואפילו בשביעית".¹⁰⁰ בכתובה מקהילת מצ'מאר, מתאריך י"ב בתשרי תקנ"ב (10 באוקטובר 1791), נכתב בגב הכתובה: "בפנינו אנו העדים חתומי מטה קנה... ולא ישמיט עליה חוב זה אפילו בשביעית".¹⁰¹ בכתובה מקהילת צעדה, מתאריך ד' בשבט תקפ"ח (22 בינואר 1828), נכתב בגב הכתובה: "בפנינו אנחנו העדים חתומי מטה... ולא ישמיט עליה חוב זה אפילו בשביעית".¹⁰²

ה. שבועת האלמנה

בעניין האלמנה הבאה לגבות את כתובתה (ובמקרים מסוימים גם את הנדוניה) מיורשי בעלה, תיקנו חכמים, שיש לחייב אותה להישבע שעדיין לא קיבלה כלום על חשבון הכתובה.¹⁰³ ישנם פוסקים שכתבו ששבועת האלמנה אינה נוהגת בזמננו.

- 105 הרב י' בדיחי, חן טוב, תשובות חן טוב החדשות, עם חינה של תורה - הגהות, הערות ופירושים על ידי הרב איתמר חיים כהן, בני ברק תשע"א, סימן ס, עמ' שמג-שמה.
- 106 חינה של תורה, שם, הערה יא.
- 107 כנראה הכוונה למסודה: פנקס בית הדין של קהילת יהודי צנעא.
- 108 לשטרות, תע"ז ליצירה (1717). בידנו לא מצוי פנקס הדיינים מהשנה הנזכרת.
- 109 דין בבית הדין בצנעא; נפטר בשנת תק"ט (1749). סבו של הרב יחיא צאלח (מהרי"ץ).
- 110 דין בבית הדין בצנעא; נפטר בשנת תקי"ב (1752).
- 111 כלומר במקום שיש בו חשש שהבעל פרע לאישה את כתובתה. מקור הלשון הוא בתלמוד, ראה למשל: כתובות קז ע"א "צררי אתפסה", כלומר מסר לה צרורות של כסף.
- 112 כיהן בתפקיד אב בית הדין בצנעא משנת תקע"ב (1812) ועד פטירתו בשנת תר"ט (1849). ראה הרב ע' קורח, סערת תימן (לעיל הערה 23), עמ' כז, קעג
- 113 "בהמתן של צדיקים אין הקדוש ברוך הוא מביא תקלה על ידן, צדיקים עצמן לא כל שכן". ראה למשל: יבמות צט ע"ב; כתובות כח ע"ב; גיטין ז ע"א.
- 114 פסחים סו ע"א.
- 115 בבא בתרא יב ע"א.
- 116 שופטים ב, יח.
- 117 הרב י' בדיחי, חן טוב (לעיל הערה 104), סימן יא, עמ' סד-סה. ראה גם הרב רצאבי, שולחן ערוך המקוצר, ח (לעיל הערה 92), סימן ריט, הערה יב, עמ' קלט.

מדברי תשובתו למדים, שאירעו בצנעא מקרים אחדים שבהם אכן השביעו את האלמנה כשבאה לגבות כתובתה. בכתובות מתימן נהגו לעתים לרשום גם את גביית הכתובה, ומן המאה השמונה עשרה מצאתי תיעוד מקרה שבו השביעו את האלמנה. בכתובה מתאריך כ"ח באלול תקל"ט (9 בספטמבר 1779), של בני הזוג אברהם בן יוסף עמר הלוי וחנה בת דוד צאלח,¹¹⁸ מופיעים בגב הכתובה, מתחת לרישום הנדוניה, שני שטרות שמהם למדים שבשעה שבאה האלמנה חנה לגבות חובה לאחר פטירת בעלה, היא נשבעה בשבועת האלמנה. בשטר הנדוניה שנכתב בגב הכתובה חמישה ימים לאחר הנישואים, בתאריך ד' בתשרי תק"ם (14 בספטמבר 1779), עולה שסכום הנדוניה של חנה היה 10.5 קרוש. וכך נרשם נוסח הנדוניה שבגב הכתובה:

בפנינו העדים חתומי מטה קנה אברהם ן יוסף עמר הלוי קנין שלם מעכשו באן ענדה לזוגתה חנה בנת דוד צאלח עשרה קרוש ונצף חוב זקוף ומלוה זקופה ולא ישמיט עליה חוב זה ואפי' בשביעית ושעבד כל נכסיו פי דאלך קרקע ומטלטלין מטלטלין ע"ג הקרקע דקנה ודיקני ומאגל תסלים דאלך אלחוב לאלוקת אלמסתעמל עליה.